
 

D.R.S. n. ____________ del _________________ 

Società: Energia & Servizi s.r.l. – EPAL s.r.l. 
Oggetto: Voltura del D.R.S. n. 97 del 17/03/2014 
Località: Grotte San Giorgio  
Comune: Catania 
Subentrante: EPAL s.r.l. 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
SERVIZIO 3 – AUTORIZZAZIONI  

INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  
 

 
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 

nonché di opere pubbliche; 

VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016 n. 3, emanato con D.P. Reg. 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato 

nella GURS parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il DPR. 18/7/2012, n. 48 con il quale è stato approvato il Regolamento recante norme di attuazione 

dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 3494 del 10/08/2023 emesso dal Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale, e dallo stesso notificato con nota prot. n. 71470 del 11/08/2023 acquisita da questo 

Dipartimento con prot. n. 25865 del 11/08/2023, con il quale, vista la  deliberazione della Giunta 

Regionale n. 344 del giorno 8 agosto 2023,  è conferito, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, 

comma 8, della Legge regionale n. 10/2000 e dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di 

anni due a far data dall’effettiva presa in servizio, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;    

VISTO il DDG n. 2001 del 21/11/2023 con il quale all’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, per la durata di 

mesi tre con decorrenza dal 23/11/2023, è conferito l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 3 

“Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO  il D.D.G. n. 2033 del 24/11/2023 con il quale i dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento 

dell’Energia, ivi compreso l’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, sono stati delegati all’adozione degli 

atti e dei provvedimenti afferenti ciascun Area o Servizio di competenza; 

VISTO il D.R.S. n. 97 del 17/03/2014 con il quale il D.R.S. n. 96 del 29/03/2010, rilasciato ai sensi dell’art. 12, 

comma 3 del D. Lgs. 387/2003 alla Società a r.l. E & S Energy per la costruzione ed esercizio di un 

impianto per la produzione di energia elettrica e delle opere connesse della potenza di 1,6 MW da 

realizzarsi in località Grotte San Giorgio nel Comune di Catania, è volturato in favore della Società a 

r.l. Energia & Servizi; 

VISTA l’istanza congiunta datata 01/02/2022, acquisita da questo Dipartimento con prot. n. 4211 del 

08/02/2022, con la quale è stata avanzata istanza di voltura del citato D.R.S. n. 97 del 17/03/2014 in 

favore della Società a r.l. EPAL con sede in viale Città d’Europa n. 780 a Roma, PI e CF 16454801008; 

amministratore
Font monospazio
44                24/01/2024



 

VISTO l’atto notarile di scissione parziale proporzionale della Società a r.l. Energia & Servizi redatto a Roma 

in data 17/12/2021 presso lo studio del Notaio Dott. Gianluca Ramondelli, repertoriato al n. 903, 

raccolta n. 606, registrato a Roma 2 in data 23/11/2021 al n. 43655 Serie 1T, con il quale la Società a r.l. 

EPAL ha acquisito parte del patrimonio della Società scissa; 

ACCERTATO che il suddetto atto notarile è stato redatto senza la necessaria e preventiva autorizzazione, 

non consentendo, pertanto, a questo Dipartimento di accertare preliminarmente in capo alla nuova 

società il possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi che consentirebbero l’effettuazione, in ultimo, 

della voltura richiesta ed in particolare costituite dalla mancata preventiva acquisizione delle 

informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO ,quindi, che l’avere attuato la suddetta scissione senza la preventiva autorizzazione da parte 

di questo Dipartimento, assoggetta i proponenti a sanzione amministrativa pecuniaria nella misura 

di un terzo dei valori minimo e massimo di cui al punto 1, lett. b) dello stesso articolo e comunque 

non inferiore a 300 (trecento/00) euro, come da punto 3 dell’art. 44 del D.Lgs. n. 28/2011; 

VISTO l’atto di accertamento di violazione, con contestuale richiesta di documentazione integrativa, 

notificato con nota prot. n. 29526 del 03/10/2022, con il quale il Servizio 3  - Autorizzazioni 

Infrastrutture e Impianti Energetici (di seguito Servizio 3) ha di conseguenza irrogato sanzione 

amministrativa pari ad € 16.676,17; 

VISTE le osservazioni e controdeduzioni in relazione alla sanzione ascritta avanzate dallo Studio Legale 

PVM Avvocati, in persona dell’Avvocato Riccardo Paparella, acquisite da questo Dipartimento con 

prot. n. 32902 del 27/10/2022; 

VISTA la nota prot. n. 33952 del 7/11/2022 con la quale è stato chiesto all’Area Affari Legali e Contenzioso di 

questo Dipartimento di «esprimere le proprie considerazioni utili per un corretto prosieguo del procedimento 

in corso», in ordine al contenuto delle osservazioni formulate dall’avv. Riccardo Paparella, per conto 

della Società a r.l. EPAL, circa la nota di accertamento di violazione e irrogazione di sanzione 

amministrativa ex art. 44 D. Lgs. n. 28/2011 contestata alla stessa; 

VISTA la nota dell’Area Affari Legali e Contenzioso di questo Dipartimento prot. n. 36861 del 25/11/2022 di 

riscontro alla citata richiesta prot. n. 33952 del 7/11/2022; 

VISTA la nota prot. n. 37199 del 28/11/2022 di annullamento in autotutela della sanzione in argomento 

emessa dal Servizio 3 – Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici di questo Dipartimento e 

contestuale richiesta di documentazione per la prosecuzione dell’istanza in argomento; 

VISTA la documentazione acquisita; 

VISTI il “Protocollo d’intesa per il controllo di legalità sulla gestione delle attività economiche autorizzate” stipulato 

in data 14/3/2011 tra il Comando Regionale Sicilia della Guardia di Finanza e l’Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità nonchè il “Protocollo di legalità” stipulato in data 

23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, il Ministro 

dell'Interno, le Prefetture delle Provincie siciliane e Confindustria Sicilia, pubblicato sul sito internet 

del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO  il “Patto di integrità” sottoscritto dalla Società in data 29/03/2023 ai sensi del “Protocollo di legalità” 

sopra menzionato, costituente parte integrante allegata al presente decreto, con il quale la stessa 

Società aderisce senza alcuna riserva e condizione al Protocollo su menzionato e si assume 

formalmente l’obbligo di adempiere a quanto elencato nell’art. 3 del protocollo di legalità medesimo; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0474590_20231218 del sistema di 

rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia (SI.Ce.Ant.) attraverso consultazione della Banca 

dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA), previa immissione diretta dei dati 

forniti dalla Società, ai sensi dell’art. 99 comma 2-bis del Codice antimafia; 

RILEVATO che  il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, comma 3, del suddetto Codice, è spirato in 

data 18/01/2024 e, pertanto, il provvedimento di voltura, in mancanza di ulteriori elementi ostativi, 

deve essere adottato salvo revoca del medesimo nonché dell'A.U. in caso di successiva eventuale 

acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del Prefetto; 

VISTA  la ricevuta del versamento di € 181,00, quale tassa di concessione governativa, corrisposto tramite 

bonifico bancario effettuato presso il Banco di Desio e della Brianza in data 13/12/2022; 

RITENUTO di poter provvedere favorevolmente alla emissione del decreto di voltura sussistendone i 

presupposti, 

 

 



 

D E C R E TA  

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, il D.R.S. n. 97 del 17/03/2014 è volturato in favore della società a r.l. EPAL con sede in 

viale Città d’Europa n. 780 a Roma, PI e CF 16454801008. 

Art. 2)  Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si intendono trasferite a carico della 

Società, tutte le clausole, condizioni e prescrizioni di cui al D.R.S. n. 97 del 17/03/2014, nonché quelle 

stabilite dalle vigenti disposizioni legislative e amministrative che qui si intendono integralmente 

richiamate. 

Art. 3) La Regione Siciliana e le amministrazioni locali restano esenti da ogni responsabilità per eventuali 

danni subiti da terzi in seguito all’ esercizio, gestione e funzionamento dell’impianto fotovoltaico di 

cui all’art 1 e delle opere connesse. 

Art. 4)  L'autorizzazione di cui all'art. 1 può essere revocata per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, 

nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, e viene altresì revocata al verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art. 92, c. 3, D.lgs. 

n. 159/2011 e s.m.i. (Codice antimafia) ovvero nel caso di violazioni del Protocollo di legalità in 

premessa meglio specificato. 

Art. 5)  Al fine della piena efficacia del presente decreto, la Società EPAL è onerata, entro venti giorni dal 

ricevimento della nota di comunicazione di avvenuta emissione da parte di questo Dipartimento 

Regionale dell’Energia - Servizio 3 Autorizzazioni Infrastrutture ed Impianti Energetici (di seguito 

Servizio 3), di porre in essere i seguenti adempimenti: 

 registrare il presente decreto presso una sede in Sicilia dell'Agenzia delle Entrate avendo 

cura di restituirne copia, riportante gli estremi della registrazione stessa, a questo Servizio 3; 

 curarne la pubblicazione per estratto nella G.U.R.S. dandone comunicazione a questo 

Servizio 3 e successiva dimostrazione dell’avvenuta pubblicazione; 

 notificare copia del presente decreto a tutti gli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel 

procedimento autorizzativo originario, dando comunicazione dell’avvenuta notifica a questo 

Servizio 3. 

Art. 6) L’emissione del presente decreto verrà notificata alla Società EPAL ed il decreto pubblicato ai sensi 

dell’art. 6 D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 come 

sostituito dall’art. 98, comma 6, della  L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del 

Dipartimento regionale dell’Energia. 

Art. 7) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente Generale di 

questo Dipartimento, ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. territorialmente competente, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana rispettivamente entro i termini di trenta, 

sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. 

 

Palermo, __________________ 

 

       

                                      Il Dirigente ad interim del Servizio 
                             ing. Salvatore Giovanni Pignatone 

 

             

              Il Funzionario Direttivo 
                    Cesare D’Agostino 

  

amministratore
Font monospazio
24/01/2024


		2024-01-24T08:42:03+0100
	CESARE D'AGOSTINO


		2024-01-24T08:55:39+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




